
1t

I

Auszug aus dem Beschlussregister des Rats der Stadt Eupen

6ffentliche Sitzung
vom Montag,25. November 2024

Anwesend: ++as+laudia+iesse+, B r.i rge rm e i ste r u, Vo rs i tze n d e r;

Herr Philippe Hunger, B[irgermeister,
Herr Michael Scholl, Frau Catherine Brr,ill, Frau Alexandra Barth-Vandenhirtz, Herr Lucas

Reul, Schciffen,

H'Dr.ElmarKeutgen,@H.WernerBaumgarten,H.Jokyortmann,
H.FabricePaulus,@H.ThomasLennertz,H'RaphadlPost,H-
*texaneeppens, H. Simen Van Meensel, Fr. Anne-Marie Jouck, Fr. Nathalie Johnen-Pauquet,
H. Daniel Offermann, Fn tisa Radermekei, Fr. Jenny Baltus-Mores, Fr. C6line Schunck, Fr.

Claire Guffens, Fr. Sally De Bruecker, Herr Achim Nahl, Ratsmitglieder;
Bernd Lentz, Generaldirektor
+r+lar+ine+ngeh, Priis i d enti n d es 6SH Z, b erate nd es Rats m itgl i ed,

25) Steuer auf die Mtillilntsorgung 2025: Festleguns der Steuer

DER STADTRAI

Aufgrund der Artikel 35 und 193 des Gemeindedekrets;

Aufgrund des Dekretes der Wallonischen Region vom 8. Mdrz2023 beziiglich der Mijllwirtschaft;

Aufgrund des Erlasses der Wallonischen Regierung vom 5. Miirz 2008 [iber die Bewirtschaftung der

Abfiille aus der gewohnlichen Tdtigkeit der Haushalte und die Deckung der diesbeztiglichen Kosten;

Aufgrund der geltenden gesetzlichen und vorschriftsmdBigen Bestimmungen in Sachen Festlegung und

Beitreibung der Provinzial- und Gemeindesteuern;

ln Erwiigung, dass der durch die Gemeinden anzubietende Mindestdienst kostendeckend funktionieren
muss, wobei durch die Region jihrliche, progressive Mindestsiitze wie folgt festgelegt worden sind:

2OtO: 85%, 201.I: 90%, ab 20L2: 95% bei ei n em Maxi malsatz von 1 10%;

ln Erwigung, dass der Stadtrat frir das Jahr 2025 einerseits den Satz der Kostendeckung und andererseits

die Betrdge der Miillsteuer festlegen muss;

ln Erwiigung, dass in 2023 auf Grund der Europdischen Direktive vom 31. Mai 2018 die

Getrenntsammlung von Biomrill (vergdrbare organische Abfiille der Haushalte) in 20 Liter-Siicken

eingefrihrt worden ist, wobei der Restmtill in 40 Liter-Siicken gesammelt wird;



ln Erwdgung, dass in 2024 zusdlzlich das Miillsackformat von 50 Litern wieder eingeftihrt worden ist, um

den grciBeren Haushalten entgegen zu kommen;

ln Erwdgung, dass die Miillentsorgungsdienstleistungen laut den Vertrdgen einer jdhrlichen lndexierung

unterworfen werden;

ln Erwigung, dass die Beitrdge frlr die lnterkommunale INTRADEL ftir das Jahr 2025 deutlich erhoht
werden, was Mehrkosten von 55.000,00 € frir die Stadt Eupen bedeuten;

ln Erwdgung, dass der gewdhrte Sozialzuschuss ftir sozial schwache Br.irger in Hcihe von25%o direkt von

der Mrillsteuer abgezogen wird, wodurch eine Mindereinnahme von etwa 18.000,00 € im Vergleich zu

den Vorjahren zu erwarten ist;

ln Erwigung, dass der lndexwert 2,86% betriig!

ln Erwiigung, dass es demnach unerliisslich ist, die MiJllsteuer anzuheben, um die gesetzliche

vorgegebene Mindestdeckung der Kosten zu erzielen;

Nach Kenntnisnahme der nach den oben genannten Vorgaben ausgearbeiteten Aufstellung zur

Kostendeckung, die unter BerUcksichtigung der nachstehenden Elemente einen Satz von 97 % ergibt:
- Beibehaltung des Preises des 40 Liter-Restmiillsacks von 1,34€;
- Beibehaltung des Preises des 60 Liter-Restmiillsacks von 2,OO€;

- Beibehaltung des Preises des 20 Liter-Biomtillsacks von 0,67 €;

- Erh6hung der Basissteuersiitze (ohne den Wert der Gutscheine) fiir Haushalte, Ferienwohnungen und

Betriebe um 4,36 % (lndex + t,5 %);

- Personalkosten fr,ir 4 Vollzeit- und eine Halbtagsstelle im Wertstoffhof, eine Halbtagsstelle im

Finanzdienst, eine Einzehntel-Stelle im Stiidtebau- und Umweltdienst (unverdndert);

Nach Kenntnisnahme des durch den Finanzdirektor erstellten Legalitdtsgutachtens vom

4. November 2024;

Auf Vorschlag des Gemeindekollegiums sowie nach Beratung im Finanzausschuss;

beschlieBt
einstimmig, bei 7 Enthaltung(en) (( De Bruecker Sally, Johnen-Pauquet Nathalie, Keutgen Dr. Elma6

Lennertz Thomas, Ortmann Joky, Paulus Fabrice, Van Meensel Simen )),

1) die Steuerordnung tiber die Steuer auf die Mtillentsoreuns: Haushalte, Zweitwohnungen und

Betriebe fiir das Jahr 2025 wie folgt festzulegen:

Artikel 1:

Zugunsten der Stadt wird fiir das Steuerjahr 2025 eine jlihrliche Steuer auf die Mi.illentsorgung erhoben,

die wie folgt festgelegt ist.



Artikel 2:

Jeder Haushalt, der im Bevolkerungs- oder Fremdenregister der Stadt bzw. im Register der
Zweitwohnungen oder als lnhaber u./o. Eigentrimer einer Ferienwohnung eingetragen ist, hat eine
jiihrliche Steuer frir den Abtransport und die Verwertung des Mtills zu entrichten.

Zur Erfassung der steuerpflichtigen Haushalte wird der Familienstand berricksichtigt, so wie er am 01.

Januar des jeweiligen Steuerjahres aus der Eintragung im Bevcilkerungs- oder Fremdenregister zu

entnehmen ist. Jegliche nach diesem Datum registrierte Anderung (insbesondere EheschlieBung,

Scheidung, Trennung, Sterbefall, Wohnsitzwechsel) ist auf die Abgabe unwirksam.

Ftir Personen, die ihren stdndigen Wohnsitz in Eupen haben, jedoch noch nicht im Bevolkerungs- oder

Fremdenregister eingetragen sind, wird eine Haushaltsmtillsteuer erhoben, die sich auf soviel Zwolftel

der hiernach erwiihnten Sdtze belSuft, wie volle Monate bis Ende des Jahres verbleiben, bei einer
Mindestzeit von 6 Monaten.

Artikel3:

Die Haushaltsmr.illsteuer wird wie folgt festgelegt:

a) Haushalte mit einer Person, die im Bevolkerungs- oder Fremdenregister der Stadt eingetragen sind:

7t,24€ pro Haushalt bei Verteilung von einer Packung mit L0

401-Restmijll- und 10 Biomtillsdcken;

b) Haushalte mit zwei Personen, die im Bevolkerungs- oder Fremdenregister der Stadt eingetragen sind:

106,22 € pro Haushalt bei Verteilung von einer Packung mit 10

601-Restmtlll- und 10 Biomrillsiicken;

c) Haushalte mit drei Personen, die im Bevolkerungs- oder Fremdenregister der Stadt eingetragen sind:

128,88 € pro Haushalt bei Verteilung von einer Packung mit 10

601-Restmiill- und 10 Biomr.illsdcken;

d) Haushalte mit vier Personen und mehr, die im Bevolkerungs- oder Fremdenregister der Stadt
eingetragen sind:747,34 € pro Haushalt bei Verteilung von einer Packung mit 10

601-Restmiill- und 10 Biomtillsdcken;

e) Zweitwohnungen, so wie diese in der stiidtischen Steuerordnung auf Zweitwohnungen definiert sind,

und Ferienwohnungen: 85,54 € pro Zweit- bzw, Ferienwohnung bei Verteilung von 4
601-Restmi.ill- und 4 Biomiillsiicken.

Die Steuer ist in einer einzigen Zahlung zu entrichten.

Den Tagesmr.ittern, die lhren Beruf auf dem Eupener Stadtgebiet ausr,.iben, wird auf Vorlage einer

Bescheinigung der Sozialversicherungskasse oder des Zentrums der Deutschsprachigen Gemeinschaft ftir
Kinderbetreuung (ZKB) ein Gutschein frir zwei Rollen von jeweils 10 601-Restmtillsiicken ausgehiindigt.

Dieserwird zusiitzlich und unabhiingig zu der unterArtikel3 Punkt a)bis d)enthaltene Rolle ausgestellt

Artikel 4:

Jeder Haushalt erhdlt eine Karte fiir die kostenlose Benutzung des Wertstoffhofes, auf welcher der Name

und die Anschrift des Haushaltes sowie die Fahrzeugnummer eingetragen werden mtissen. Die

Wertstoffhofkarte umfasst auBerdem 12 Felder, wobei die Mitarbeiter des Wertstoffhofes einmal pro



Monat einen Stempel setzen, bei Anlieferung normaler Mengen.

a) Bei mindestens 5 Stempeln pro Jahr erhiilt der betreffende Haushalt eine Steuerrtickzahlung, die von

der Steuer des folgenden Jahres in Abzug gebracht wird.

b) Die Steuererstattung betriigt:
r fiir Haushalte mit einer Person: .

. frir Haushalte mit zwei Personen

. fi.ir Haushalte mit drei Personen:

6,47 €;

.....7O,44€;

. ftir Haushalte mit vier und mehr Personen

t3,78€i
16,18 €.

c) Beim letzten Besuch des Wertstoffhofes im Jahr wird die Karte in den Wertstoffhofen eingesammelt
und von dort aus an die Steuerabteilung weitergeleitet.

Artikel5:

Sind von der Zahlung der Haushaltsmtillsteuer befreit:

a) die Personen, welche zum 01.. Januar des betreffenden Steuerjahres in Alten- und Pflegeheimen
untergebracht sind;

b) die Personen, welche zum 01. Januar des betreffenden Steuerjahres in Strafanstalten untergebracht
sind;

c) das Militiir- und Zivilpersonal der in der Bundesrepublik Deutschland stationierten Belgischen

Streitkriifte, die im Ausland bei internationalen oder supranationalen Einrichtungen bzw. bei einer
Basis im Ausland abgeordneten Militdrpersonen;

d) die belgischen diplomatischen Beamten, die Mitglieder des verwaltungsmiiBigen und technischen
Personals der belgischen diplomatischen Missionen, die Konsulatsbeamten und -angestellten der

belgischen Laufbahn;

e) die Mitglieder des Personals der Zusammenarbeit, welches im Koniglichen Erlass vom 10. April 1967

iiber das Statut des Personals der Zusammenarbeit mit Entwicklungsldndern erwdhnt ist, und die

Mitglieder der durch die Generalverwaltung anerkannten Vereinigungen zur Entwicklungshilfe,
welche mit einer Zusammenarbeitsmission beauftragt sind.

Die Steuerbefrei u ng wird a ufgrund von Rechtfertigungsbelegen gewdhrt.

Artikel6:

Es handelt sich bei der Haushaltsmiillsteuer um eine Heberollensteuer ohne vorherige ErklSrung.

Artikel 7:

Von den lnhabern eines Landwirtschafts-, Handwerks-, lndustrie-, Handels-, privaten

Dienstleistungsbetriebes oder sonstigen Gewerbebetrieben sowie allen haupt-, frei- und

nebenberuflichen Betrieben, sowie allen Personen, die einen freien Beruf ausiiben, die als solche zum

01. Januar des betreffenden Steuerjahres eine effektive Niederlassung in der Stadt Eupen haben

und/oder in der zentralen Datenbank f[]r Unternehmen (ZBU) aufgeftihrt werden, wird eine jdhrliche

Steuer frjr den Abtransport und die Verwertung des Mtills erhoben.

Artikel8:



Die Betriebsmr.illsteuer wird wie folgt festgelegt:

a) Erhebung einer Betriebsmtlllsteuer in Hohe von 113,44 € pro Jahr und Standort, wobei die

Niederlassung und die Tdtigkeit auf dem Stadtgebiet zum 1. Januar des betreffenden Steuerjahres

beriicksichtigt wird.

b) Die Betriebsmtillsteuer ist zusdtzlich zur Haushaltsmr.illsteuer zu entrichten. Dies ist auch dann der
Fall, wenn der Geschdftssitz und der private Wohnsitz an derselben Adresse liegen.

Die Steuer ist in einer einzigen Zahlung zu entrichten.

Artikel9:

,Sind 
von der Zahlung der Betriebsmlillsteuer befreit:

a) die Dienste des Staates, der Region, der Gemeinschaft, der Provinz und der Gemeinde; die

anerkannten Schulen freier Schultriiger;

b) die gemeinnr.itzigen Einrichtungen, mit Ausnahme derjenigen mit regelmdBigem Ausschank;

c) die Unternehmen, welche frir die Entsorgung des Restmiills eine andere legale

Entsorgungsschiene (2.8. gemieteter Container) wihrend des Steuerjahres belegen kcinnen;

d) die nebenberuflichen Selbstiindigen, die eine fiir das Steuerjahr griltige Bescheinigung ihrer

Sozialversicherungskasse vorlegen konnen.

Artikel 10:

Es handelt sich bei der Betriebsmtillsteuer um eine Heberollensteuer ohne vorherige Erkldrung

Artikel 11:

Die Bestimmungen betreffend die Festsetzung, die Beitreibung und das Einspruchsverfahren sind die der

Artikel 184 bis 193 des Gemeindedekretes und des Koniglichen Erlasses vom 12. April 1999 ijber das

Verfahren vor dem Provinzgouverneur oder dem Gemeindekollegium in Sachen Beschwerde gegen eine

Provinzial- oder Gemeindesteuer.

Artikel 12:

Gegenwdrtiger Beschluss wird der Deutschsprachigen Gemeinschaft zwecks Austibung der allgemeinen
Aufsicht iibermittelt.

2l die Steuerordnung iiber die Steuer auf die lieferuns von Kunststoffsdcken wie folgt
festzulegen:

Artikel 1

Zugunsten der Stadt wird frir das Steuerjahr 2025 eine Steuer auf die Lieferung von Kunststoffsdcken im

Hinblick auf die Mtillentsorgung erhoben.



Artikel2:

Die Steuer wird wie folgt festgelegt:
a) 1.,34 € pro Restmrillsack (lnhalt: 401).

Die Mtillsdcke werden in Packungen von 10 Stiick angeboten;
b) 2,00 € pro Restmtjllsack (lnhalt: 601).

Die Mi.illsdcke werden in Packungen von 10 Sttick angeboten;
c) 0,67 €pro Biomrillsack (lnhalt:201).

Die Biomtillsdcke werden in Packungen von 10 Str.ick angeboten

Artikel 3:

Die Benutzer konnen entsprechend ihren Bedrirfnissen diese Miillsiicke gegen Zahlung des festgelegten

Preises bei den vom Gemeindekollegium genehmigten Verkaufsstellen beziehen.

Artikel4;

Jede natr.irliche oder juristische Person die Mi.illsdcke beantragt, ist zur Zahlung dieser Steuer
verpflichtet.

Artikel5:

Es handelt sich um eine Barsteuer ohne vorherige Erkliirung.
Die Bestimmungen betreffend die Festsetzung, die Beitreibung und das Einspruchsverfahren sind die der

Artikel 184 bis 193 des Gemeindedekretes und des Koniglichen Erlasses vom 12. April 1999 riber das

Verfahren vor dem Provinzgouverneur oder dem Gemeindekollegium in Sachen Beschwerde gegen eine
Provinzial- oder Gemeindesteuer.

Artikel6:

Gegenwdrtiger Beschluss wird der Deutschsprachigen Gemeinschaft zwecks Austibung der allgemeinen
Verwaltungsaufsicht ribermittelt.

Fiir den Stadtrat:

Der Generaldirektor, Der Vorsitzende,
gez. Bernd gez. Phili Hunger

Fiir gleich lautenden Auszug:

EUPEN, den28.11..2024

Claudia

Generald Biirgerm nn


